1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado,

108E, Centro, Chapecó -

Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 0901/GR/UFFS/2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR, o Grupo de Trabalho (GT) responsável pela elaboração do

Programa de Residências em Agronomia com Ênfase em Agroecologia, dos cursos de

Agronomia da Universidade Federal da Fronteira Sul, em conjunto com a Empresa

Brasileira de Pesquisas Agropecuárias - EMBRAPA, situada no município de Pelotas - RS.

Art. 2º DESIGNAR, os membros para, sob a presidência do primeiro, compor o GT:

Representantes da UFFS:

I - João Alfredo Braida, Pró-Reitor de Graduação, Siape 2135517- Presidente;

II - Antônio Inácio Andrioli, Vice-Reitor, Siape 2760133;

III - José Carlos Radin, Diretor de Pós-Graduação, Siape 1766368;

IV - Alfredo Castamann, Professor do Magistério Superior no Campus Erechim, Siape

1837429;

V - Debora Leitzke Betemps, Professora do Magistério Superior no Campus Cerro Largo,

Siape 1929652;

VI - Claudia Simone Madruga Lima, Professora do Magistério Superior no Campus

Laranjeiras do Sul, Siape 1261454;

VII - Clevison Luiz Giacobbo, Professor do Magistério Superior no Campus Chapecó,

Siape 1603635.

Representantes da EMBRAPA:

VIII - Jair Costa Nachtigal - Pesquisador A e Chefe Adjunto de Pesquisa e

Desenvolvimento (ponto focal);

IX - João Carlos Costa Gomes - Pesquisador A e Chefe Adjunto de Transferência de

Tecnologia;

X - Carlos Alberto Barbosa Medeiros - Pesquisador A e Coordenador Técnico da Estação

Experimental Cascata;

XI - Sérgio Renan da Silva Alves - Pesquisador B e Coordenador Técnico da Estação

Experimental Terras Baixas;

XII - José Ernani Schwengber - Pesquisador A, Assessor Técnico;

XIII - Adilson Bamberg - Pesquisador A, Assessor Técnico;

XIV - Luis Eduardo Correa Antunes - Pesquisador A, Assessor Técnico.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Chapecó-SC, 08 de setembro de 2016.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br